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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000041/2014 

adresată Comisiei 
Articolul 115 din Regulamentul de procedură 

Marie-Thérèse Sanchez-Schmid, Agnès Le Brun, Seán Kelly, Rosa Estaràs Ferragut, Alain 

Lamassoure, Alain Cadec, Jim Higgins, Marco Scurria, Dominique Vlasto, Nuno Teixeira 
în numele Grupului PPE 

Subiect: Inundațiile și intemperiile din Europa 

De la sfârșitul lunii decembrie 2013, numeroase furtuni au afectat Franța, Spania, Italia, Irlanda, 
Portugalia și Marea Britanie, provocând atât pagube materiale, cât și pierderi de vieți omenești. 

În Franța, regiunile Bretania, Aquitania și Var au fost în mod special afectate de inundațiile severe. În 
Irlanda, furtunile au provocat cele mai mari pagube înregistrate în ultimii 50 de ani pe coasta de sud și 
de vest, precum și în zone extinse din interiorul țării. Sudul și vestul Angliei și al Țării Galilor au 
cunoscut, de asemenea, cele mai grave inundații din ultimele decenii. În nordul Spaniei, în special în 
Galiția, Asturia, Cantabria și Țara Bască, intemperiile și inundațiile au provocat pagube însemnate. În 
Italia, regiunile Lazio, Emilia Romagna, Toscana și Veneto au fost, de asemenea, grav afectate. În 
Portugalia, coasta maritimă a fost lovită de furtuni și vânturi puternice, precum și de valuri înalte, care 
au provocat, la rândul lor, inundații grave și pagube materiale diverse. 

1. Ce asistență financiară, tehnică și umanitară poate oferi UE pentru a veni în sprijinul persoanelor 
afectate? 

2. Consideră Comisia că aceste dezastre ar putea fi eligibile pentru Fondul de Solidaritate al Uniunii 
Europene (FSUE)? Va aplica Comisia o interpretare flexibilă a pragului privind pagubele conform 
rubricii regionale a FSUE pentru a se asigura că statele membre afectate nu sunt excluse de la 
ajutoarele financiare din cauza unei interpretări eronate a cerințelor privind pragul pagubelor? 

3. Ce mecanisme sau strategii există în prezent pentru prevenirea și atenuarea consecințelor 
dezastrelor naturale? Dorește Comisia să continue dezvoltarea unor astfel de strategii?  

4. Ca parte a negocierii acordurilor de parteneriat pentru politica de coeziune în perioada 2014-
2020, încurajează Comisia statele membre să inițieze strategii de prevenire, proceduri de 
gestionare a riscului și reabilitarea zonelor afectate? 

5. Cum poate revizuirea Regulamentului (CE) nr. 2012/2002 de instituire a Fondului de Solidaritate 
al Uniunii Europene, discutată în prezent în Parlament și în Consiliu, să răspundă într-un mod 
mai eficace la astfel de dezastre, având în vedere că bugetul FSUE pentru perioada 2014-2020 a 
fost redus la jumătate față de perioada actuală? 
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